CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2020 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Ricardo Augusto Camargo Brinholi

Nascido em 24/04/1987 na cidade de PENÁPOLIS – SP, filho de Gilberto Brinholi e Cinthia
Catharina Camargo Brinholi.

Ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo em 06/11/2006, frequentando o Curso
Superior de Tecnólogo de Polícia Ostensiva E Preservação da Ordem Pública na ESSD
(Escola Superior de Soldado), módulos Básico e Especializado; após a conclusão foi
classificado no 34° BPM/M onde trabalho no policiamento ROCAM na capital paulista.

Em maio de 2010 com reinauguração do CPTran (Comado de Policiamento de Transito),
passou a integra essa unidade, onde desempenhou policiamento de fiscalização de transito.
No ano seguinte em 2011, frequentou o CURSODE ESPECIALIZAÇÃO DE PRAÇAS DE
POLICIAMNETO DE TRÂSINTO URBANO, ficando entre os primeiros colocados.

Fevereiro de 2014 fui transferido para o 54° BPM/I, onde desde então atua no Pelotão de Força
Tática/ROCAM.

27/11/2016 nasceu minha filha, aqui em Itapeva.

07 de setembro de 2017 fui promovido a cabo, por concurso.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0013/2020

Autoria: Rodrigo Tassinari

Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. Ricardo
Augusto Camargo Brinholi.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2020 - Página 2

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Ricardo Augusto Camargo Brinholi.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 15 de dezembro de 2020.

RODRIGO TASSINARI

VEREADOR - DEM